
РЕСПУБЛИКА ХУССАР 
ИРЫСТОНЫ ЮСТИЦИИ 

МИНИСТРАД

МИНИСТЕРСТВО 
ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ 

ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ П Р И К А З

У У  ~ Ajt&fuctCL m j£ j. г. Цхинвал
гепстрдциомнмй т 0&36S

Об утверждении порядка проведения в Службе 
судебных приставов психофизиологического 
исследования, тестирования на предмет 
употребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наличия алкогольной, 
наркотической или иной токсической 
зависимости

В целях реализации части 4 статьи 3 Закона Республики Южная Осетия 
от 02 июня 2010 г. «О судебных приставах» приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения в Службе судебных 
приставов психофизиологического исследования, тестирования на предмет 
употребления наркотических средств и психотропных веществ, наличия 
алкогольной, наркотической или иной токсической зависимости.

2. Службе судебных приставов (В.Л. Джагаев) обеспечить проведение в 
Службе судебных приставов психофизиологического исследования, 
тестирования на предмет употребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наличия алкогольной, наркотической или иной 
токсической зависимости.

М. И. Бестаева



Утвержден
Приказом Министерства юстиции 

Республики Южная Осетия 
от » М й /л& О - 2017 №

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ В СЛУЖБЕ СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ 

ПСИХОФИЗИОЛОГИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАНИЯ, ТЕСТИРОВАНИЯ НА 
ПРЕДМЕТ УПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И 
ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, НАЛИЧИЯ АЛКОГОЛЬНОЙ, 

НАРКОТИЧЕСКОЙ ИЛИ ИНОЙ ТОКСИЧЕСКОЙ ЗАВИСИМОСТИ

I. Общие положения

1. Порядок проведения в Службе судебных приставов (далее -  Служба) 
психофизиологического исследования, тестирования на предмет употребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наличия алкогольной, наркотической 
или иной токсической зависимости (далее -  Порядок) регламентирует деятельность 
должностных лиц Службы, а также специалистов, обладающих специальными 
познаниями в области психофизиологии и осуществляющих функции по 
психологическому обеспечению (далее - специалисты), участвующих при проведении 
изучения морально - этических и психологических качеств при назначении граждан 
Республики Южная Осетия на отдельные должности Службы согласно приложению 
№ 1 к Порядку.

2. При проведении психофизиологического исследования с применением 
полиграфа (далее - психофизиологическое исследование) осуществляются регистрация 
(контроль) и обработка (анализ) психофизиологических показателей исследуемого лица 
с применением специализированных технических устройств в соответствии с 
существующими методиками.

Психофизиологическое исследование проводится после прохождения исследуемым 
лицом тестирования на предмет употребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наличия алкогольной, наркотической или иной токсической зависимости 
(далее-психодиагностическое тестирование, тестирование) с учетом его результатов и 
направлено на выявление фактов употребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наличия алкогольной, наркотической и иной токсической зависимости.

3. Инициатором проведения психофизиологического исследования, тестирования 
является Служба.

4. Проведение психофизиологического исследования, тестирования осуществляют
специалисты.

5. По письменному распоряжению Главного судебного пристава консультантом 
Службы, ответственным за работу с кадрами, (далее -  консультант) заполняется:

для проведения психофизиологического исследования - бланк направления на 
проведение психофизиологического исследования (приложение №2 к настоящему 
Порядку);

для проведения тестирования - бланк направления на проведение тестирования 
(приложение № 3 к Порядку).

6. Консультант при направлении гражданина на психофизиологическое 
исследование, тестирование:



6.1. предоставляет специалисту информацию и материалы, необходимые для 
организации психофизиологического исследования, тестирования;

6.2. обеспечивает прибытие лица, в отношении которого проводится 
психофизиологическое исследование, тестирование, в установленные место и время;

6.3. создает другие условия для качественного и своевременного проведения 
психофизиологического исследования, тестирования.

7. На основании проведенного психофизиологического исследования,
тестирования специалист составляет письменное заключение.

8. При наличии в заключении сведений, составляющих государственную и иную
охраняемую законом тайну, или служебной информации ограниченного
распространения, заключению присваивается соответствующий гриф секретности или 
пометка.

9. Результаты психофизиологического исследования и тестирования носят 
рекомендательный и вероятностный характер и используются инициатором только в 
качестве дополнительной информации при решении кадровых вопросов.

10. О полученной в результате проведения психофизиологического исследования, 
тестирования информации, требующей проверки, специалистом составляется 
служебная записка.

II. Порядок проведения психофизиологического исследования

11. Психофизиологическое исследование осуществляется с письменного согласия 
лица, подлежащего психофизиологическому исследованию, зафиксированного в его 
заявлении (приложение № 4 к Порядку).

Исследуемое лицо вправе прервать психофизиологическое исследование, 
ходатайствовать о приобщении к заключению материалов, касающихся проведения 
психофизиологического исследования.

При наличии информации о приеме исследуемым лицом по назначению врача 
медикаментозных препаратов, воздействующих на его психофизиологическое 
состояние, проведение психофизиологического исследования откладывается до 
окончания приема таких препаратов.

III. Оформление, использование и хранение результатов 
проведения психофизиологических исследований

12. В заключении, предусмотренном пунктом 7 Порядка, указываются: факт
получения письменного согласия исследуемого лица на участие в
психофизиологического исследования; дата, время и место проведения 
психофизиологического исследования; основания проведения психофизиологического 
исследования; фамилия, имя, отчество инициатора, замещаемая должность; фамилия, 
имя, отчество специалиста, замещаемая должность; вопросы, подлежащие выяснению в 
ходе психофизиологического исследования, поставленные инициатором; перечень 
материалов, предоставленных специалисту для проведения психофизиологического 
исследования; фамилия, имя, отчество, год рождения и место жительства исследуемого 
лица; методы и средства, которые использовались при проведении
психофизиологического исследования; содержание и результаты 
психофизиологического исследования; обоснование и выводы по поставленным 
вопросам.



Заключение по результатам психофизиологического исследования приобщается к 
материалам тестирования и используется для подготовки заключения по результатам 
психодиагностического тестирования. Материалы, фиксировавшие ход, условия и 
результаты проведения психофизиологического исследования, приобщаются к 
заключению по результатам психофизиологического исследования.

13. В случае установления обстоятельств, имеющих значение для назначения на 
должность, в отношении которых инициатором не были поставлены вопросы, 
специалист указывает на данные обстоятельства в заключении по результатам 
психофизиологического исследования.

IV. Порядок проведения психодиагностического тестирования

14. Тестирование осуществляется с применением комплексов 
психодиагностических методик, состав которых определяется специалистом в 
зависимости от характера предстоящей профессиональной деятельности.

15. Тестирование проводится в первой половине дня. Перерывы делаются на 10 
минут через каждые 1,5-2 часа работы.

V. Оформление, использование и хранение результатов 
проведения психодиагностического тестирования

16. В заключении, предусмотренном пунктом 7 Порядка, указываются: дата, 
основание проведения тестирования; фамилия, имя, отчество инициатора, замещаемая 
должность; фамилия, имя, отчество специалиста, замещаемая должность; фамилия, имя, 
отчество, год рождения и место жительства лица, в отношении которого проводилось 
тестирование; содержание и результаты тестирования, включающие развернутую 
характеристику морально -этических и психологических качеств лица, в отношении 
которого проводилось тестирование, информация о наиболее сильных сторонах 
личности и возможных ограничениях в реализации личностно-профессионального 
потенциала; обоснование и выводы, рекомендации по результатам тестирования. 
Материалы тестирования, а также заключение, составленное на основании 
проведенного тестирования, хранятся у консультанта.

17. О результатах проведения психодиагностического тестирования консультант 
информирует Главного судебного пристава.

О результатах проведения психодиагностического тестирования в отношении лица, 
назначаемого на должность Главного судебного пристава, консультант информирует 
Министра юстиции.



. Приложение № 1 
к Порядку проведения 

в Службе судебных приставов 
психофизиологического исследования, 
тестирования на предмет употребления 

наркотических средств и психотропных веществ, 
наличия алкогольной, наркотической 

или иной токсической зависимости

ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ
В СЛУЖБЕ СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ, ПРИ НАЗНАЧЕНИИ НА КОТОРЫЕ 

ПРОВОДЯТСЯ ПСИХОФИЗИОЛОГИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ, 
ТЕСТИРОВАНИЕ НА ПРЕДМЕТ УПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ 

СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, НАЛИЧИЯ АЛКОГОЛЬНОЙ, 
НАРКОТИЧЕСКОЙ ИЛИ ИНОЙ ТОКСИЧЕСКОЙ ЗАВИСИМОСТИ

1. Главный судебный пристав.
2. Старший судебный пристав.
3. Судебный пристав.
4. Дознаватель.



Приложение № 2 
к Порядку проведения 

в Службе судебных приставов 
психофизиологического исследования, 
тестирования на предмет употребления 

наркотических средств и психотропных веществ, 
наличия алкогольной, наркотической 

или иной токсической зависимости

НАПРАВЛЕНИЕ № __________
на проведение психофизиологического исследования с применением полиграфа

(должность, инициалы и фамилия)

Прошу провести психофизиологическое исследование с применением полиграфа в 
отношении:

(фамилия, имя, отчество, год рождения, место жительства исследуемого лица)

Цель психофизиологического исследования

(основание для проведения опроса)

Вопросы, подлежащие выяснению:

(должность инициатора) (подпись) (инициалы, фамилия)

м.п.

«___» « _____________» 20___ г.
Приложение:
-------- ------------ Расписка-------------------------------------------------------
Направление на проведение психофизиологического исследования № 
в отношении

получил
(инициалы, фамилия)

(должность, инициалы, фамилия, подпись)

» « » 20 Г.«



Приложение № 3 
к Порядку проведения 

в Службе судебных приставов 
психофизиологического исследования, 
тестирования на предмет употребления 

наркотических средств и психотропных веществ, 
наличия алкогольной, наркотической 

или иной токсической зависимости

НАПРАВЛЕНИЕ № ____________
на проведение психодиагностического тестирования

(должность, инициалы и фамилия)

Прошу провести психодиагностическое тестирование в отношении:

(фамилия, имя, отчество, год рождения, место жительства исследуемого лица)

Цель психодиагностического тестирования___________________________
(основание для проведения тестирования)

(должность инициатора) (подпись) (инициалы, фамилия)

м.п.

« » « »20 г.

Приложение:
--------------------- Расписка----------- --------- -------------- ------------------
Направление на проведение психодиагностического тестирования № 
отношении

получил
(инициалы, фамилия)

В

(должность, инициалы, фамилия, подпись)

« » « » 2 0  г.



Приложение № 4 
к Порядку проведения 

в Службе судебных приставов 
психофизиологического исследования, 

тестирования на предмет употребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 

наличия алкогольной, наркотической 
или иной токсической зависимости

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я,

(фамилия, имя, отчество, год рождения, место жительства)
без давления или принуждения с чьей - либо стороны выражаю свое согласие на 

участие в проведении психофизиологического исследования с применением 
полиграфа.

Перед оформлением настоящего заявления я ознакомлен(а) с целями и 
основными правилами, сроками и порядком проведения психофизиологического 
исследования.

Мне разъяснено, что:
а) психофизиологического исследования может быть проведено только после 

моего письменного согласия, выраженного в настоящем заявлении;
б) перед началом психофизиологического исследования я буду ознакомлен(а) с 

содержанием вопросов, которые мне будут заданы;
в) в процессе проведения психофизиологического исследования я имею право в 

любой момент отказаться от ответа на заданный вопрос и от датьнейшего участия в его 
проведении;

г) результаты психофизиологического исследования психофизиологического
исследования будут использованы только в целях, определенных Порядком 
проведения в Службе судебных приставов психофизиологического исследования, 
тестирования на предмет употребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наличия алкогольной, наркотической или иной токсической зависимости, 
утвержденным Приказом Министерства юстиции Республики Южная Осетия от 
_______________________  № _____;

д) при проведении психофизиологического исследования с моего согласия будет 
производиться аудио и (или) видеозапись.

Причин, препятствующих моему участию в проведении психофизиологического 
исследования, не имеется, и я готов(а) соблюдать порядок его проведения.

« » « »20 г.

(подпись исследуемого лица)
(отметка о проведении психофизиологического исследования: номер направления, дата проведения,

причины прекращения или невозможности проведения психофизиологического исследования)

Специалист

(должность) (подпись) (инициалы, фамилия)


